
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N.  109 DEL 25/08/2020 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI AUTOMEZZO NUOVO PER RACCOLTA 

DIFFERENZIATA E TRASPORTO VETRO - CIG 84133460C2. DETERMINA 
A CONTRARRE.  

 

Premesso che: 

 

Come riportato nel programma degli investimenti della Società per l’anno 2020, approvato con 

provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 27.03.2020 e con Deliberazione 

dell’Assemblea ordinaria dei Soci in data 15 luglio 2020, è previsto l’acquisto di un automezzo 

nuovo di fabbrica, completo di rimorchio e relativi allestimenti, da adibire alla raccolta del vetro, in 

previsione della prossima attivazione nel Comune di Alba e successivamente a Bra, al termine delle 

scadenze degli attuali appalti disposti dal Coabser. 

Al fine di individuare un fornitore qualificato, occorre procedere ad un’apposita indagine di mercato 

per la predisposizione del successivo affidamento. 

A tal fine rileva il D.L.gs 50/2016 e s.m.i. che alla data attuale prevede, all’art. 36, al comma 2, 

lettera b) 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 

o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 

eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 

applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

In considerazione di assenza di elenchi specifici di operatori economici per la fornitura in oggetto, 

occorre indire un’indagine di mercato atta ad individuare almeno cinque operatori economici 

interessati, laddove l’indagine consenta di reperire tale numero minimo di soggetti, tramite un avviso 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
pubblico esplorativo per manifestazione di interesse., come previsto dall’art.  36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

L’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura dell’automezzo nuovo, di adeguate 

caratteristiche minime e valore a base d’asta, come di seguito specificate e derivanti dalle necessità 

di servizio che la STR deve svolgere: 

- Cabina corta, guida a sinistra  

- M.T.T. 26 ton 

- Passo 4800 mm (mezzo idoneo per installazione allestimento cassoni scarrabili lunghezza 7 m + gru 

nel retrocabina) 

- Tre assi (asse centrale 4 pneumatici), con terzo asse (posteriore) sterzante a sterzatura comandata 

- Sospensioni anteriore da 8 tonn. - Pneumatiche posteriori 

- Potenza motrice 460 Cv 

- Euro 6 (nella versione più aggiornata) 

- AEBS (comprende ABS – ASR) + BAS o sistema almeno equivalente 

- EVSC (controllo elettronico della stabilità) o sistema almeno equivalente 

- Tachigrafo digitale 

- Cambio automatico  

- Freni a disco (ant/post) + Freno motore potenziato o sistema equivalente di supporto alla frenata e/o 

Rallentatore idraulico integrato 

- Campana aggancio rimorchio 

- Climatizzatore aria a controllo elettronico 

- Sistema bluetooth con comandi al volante 

- Avviso di collisione frontale con frenata di emergenza 

- Compressore aria bicilindrico 630 cc 

- Modulo per la gestione fino a tre prese di forza 

- Presa di forza 

- Limitatore velocità  

- disponibilità alla consegna entro 90 giorni dalla conferma d’ordine 

- Immatricolazione per circolazione su strada, compreso Collaudo MCTC, Marchiatura CE, manuale 

d’uso e libretto collaudi e verifiche. 

- Consegna presso l’officina indicata dalla STR  

 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Il prezzo a base d’asta è fissato, sulla scorta di analoghe forniture e dei correnti valori di mercato, 

in 95.000 €, oltre IVA. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono,  

- avvio dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti economici da invitare 

successivamente alla procedura di gara, per l’affidamento della fornitura in oggetto, tramite la 

pubblicazione, per almeno 15 giorni, dell’avviso di manifestazione di interesse, sulla piattaforma 

telematica della Società www.strweb.traspare.com e la pubblicazione di avviso sul quotidiano a 

diffusione nazionale “Aste e appalti”. 

- una procedura negoziata ristretta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

a cui sono invitati a partecipare i candidati idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse 

utilizzata per l’indizione della gara, anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di 

candidati inferiore a cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura.  

- il criterio di aggiudicazione della fornitura all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base di criteri quantitativi e qualitativi, 

come appresso codificati 

1. CRITERI QUANTITATIVI             MASSIMO PUNTI 15 
a) Prezzo         max punti: 10 
b) tempi di consegna        max punti    5 
 
2. CRITERI QUALITATIVI             MASSIMO PUNTI 85 
a) caratteristiche sistema frenante       max punti   7 
b) caratteristiche gruppo motore e cambio     max punti   7 
c) caratteristiche sistema oleodinamico, presa di forza e sistema pneumatico max punti   7 
d) Estensione della Garanzia        max punti   7 
e) Servizio di Assistenza e manutenzione     max punti  20 
f) caratteristiche abitacolo       max punti  10 
g) Optional offerti a titolo gratuito      max punti  15 
h) altre dotazioni e caratteristiche      max punti  12 
 

Tale avviso pubblico esplorativo prevede: 

- L’ammissione alla procedura di tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, esercenti attività inerenti l’oggetto, in 

possesso di un fatturato annuo di almeno 2.000.000 € per ciascun anno dell’ultimo triennio 

2017-2018-2019, e di almeno due dichiarazioni bancarie attestanti la capacità finanziaria 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
ovvero l’affidabilità e la solvibilità dell’offerente per l’espletamento della fornitura, 

dimostrabile mediante dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati 

ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993. 

- Non è ammesso il subappalto in considerazione della tipologia di fornitura. 
- Il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa si ritiene necessario per consentire 

un’adeguata valutazione delle caratteristiche tecniche e prestazionali dell’automezzo da acquistare, 

considerato che questa Società dovrà impiegarlo per l’esecuzione diretta dei servizi di raccolta e 

trasporto e quindi ogni aspetto e requisito connesso con la fruibilità del bene risulta di fondamentale e 

preponderante importanza rispetto al solo prezzo di mercato (quest’ultimo peraltro fissato come valore 

massimo non soggetto a rialzo). 

Invero le specifiche indicate nella valorizzazione qualitativa della fornitura sono finalizzate a valutare 

compiutamente gli essenziali requisiti che influiscono sulla reale utilizzabilità dell’automezzo ed i 

conseguenti risultanti di efficienza nella prestazione dei servizi che ne prevedono l’impiego. 

 
Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni 

e di servizi”.  

visti gli artt. 31, 36, 95 del D.Lgs 50/2016 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione 

delle modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare la fornitura di un automezzo nuovo di fabbrica da allestire successivamente per la 

raccolta del vetro dalle caratteristiche minime descritte in premessa, al prezzo a base d’asta non 

soggetto a rialzo, di 95.000 € + IVA (non sono previsti oneri della sicurezza per assenza di 

interferenze), tramite: 

- manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da invitare 

ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora dalla suddetta 

indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
per l’indizione della procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, 

trattandosi, nella fattispecie di affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria 

di cui all’art. 35 dello stesso D.lgs.  

- il criterio di aggiudicazione della fornitura all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base di criteri quantitativi e qualitativi 

esposti in premessa 

 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, la lettera d’invito e l’avviso di manifestazione di 

interesse relativi alla suddetta procedura che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento 

 
Alba, lì 25/08/2020      
 

 

 
         

 
 
 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania  
 
 


